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Úvod

Podnětem k tématu mé bakalářské práce komparace vybraných geosociálních sítí,

je má zkušenost s některými těmito sítěmi. Tyto zkušenosti bych rád rozšířil o znalosti

z dalších existujících geosociálních sítí. Téměř každý den se setkávám s používáním

běžných sociálních sítí nebo jejich rozšířením o využití geografické polohy tedy

geosociálními sítěmi. Stávají se pro mě každodenním příjmem informací nebo zábavou.

Internet se stal běžnou, téměř nepostradatelnou součástí lidského života. Díky internetu

zmizely bariéry v komunikaci, jako například geografická vzdálenost, naopak se otevírá

cesta pro nová přátelství a vznikají nové vztahy. V reálném životě vznikají sociální sítě,

na internetu tomu není jinak, geosociální sítě mají za úkol propojit, co nejvíce lidí.

Propojení velkého množství lidí není jejich jediným úkolem, mají dále za cíl upevňování

lidských vztahů, podávání informací, poznávání lidí nebo dokonce poznávání sám sebe.

Některé geosociální sítě nabízí pomoc firmám se zviditelnit před okolním světem. Firma,

o které téměř nikdo nevěděl, se může stát rychle známá pro velké množství lidí, využitím

některého ze způsobů reklamy prostřednictvím geosociálních sítí.

Přístup do geosociálních sítí je v dnešní době velice snadný. Uživatel si může vybrat

z celého spektra různých způsobů přístupu. Nemusí se vždy zaměřit pouze na vhodný

přístroj, ale má také na výběr různé aplikace. Když mu dané zařízení nevyhovuje,

nebo nesplňuje všechny potřebné hardwarové požadavky, zakoupí si jiný přístroj,

který jeho nároky splní. Pro používání geosociálních sítí není přístup pomocí klasického

počítače příliš pohodlný. Jeho nedostatkem je absence mobilních vlastností, stolní počítač

není vhodný k přenášení a navíc většinou nesplňuje základní požadavky, které jsou potřeba

k přístupu, tedy například GPS modul. Uživatel, který by chtěl používat geosociální sítě,

by měl zvážit některou z mobilních variant, tedy například mobilního telefonu nebo

tabletu. Myslím, že většina výrobců mobilních technologií se snaží vyjít vstříc novým

trendům, do kterých geosociální sítě bezpochyby patří.

Důvodem mého výběru tématu pro bakalářskou práci byl projevený zájem o problematiku

satelitních navigačních systémů, praktické aplikování při cestování i mimo něj. V práci

mohu uplatnit osobní zkušenost s navigací při provozování geocachingu a její uplatnění

pro měření sportovních aktivit.
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1 Geosociální sítě

Člověk je tvorem sociálním, je součástí skupiny ať už rodiny, kolektivu nebo společnosti.

Vyžaduje kontakt s okolním prostředím, mezi lidmi existují slabé nebo silné vazby.

Důležitým pojmem je socializace, proces, jehož prostřednictvím se jedinec stává schopným

sociálně žít v příslušné společnosti. Člověk musí ovládnout základní způsoby chování

v běžných situacích, tedy se musí naučit hrát různé sociální role. Společnost vyvíjí

na člověka tlak, který jen nutí k žádoucímu nebo nežádoucímu způsobu socializace.

Velkou roli v chování lidí hrají také masová média (masmédia), přátelé, škola, pracovní

kolektiv, příslušnost k různým náboženským a politickým organizacím. Tímto problémem

se zabývá sociologie a také psychologie [1].

Obrázek 1: Královecké mosty, plánek města Královec před rokem 1875

Zdroj: [15]

Sítě jsou všude kolem nás, stačí se pouze dobře dívat kolem sebe. Základem je pohlížet

na společnost jako na komplexní pavučinu a uvědomit si malost toho světa. Významnou

roli ve vzniku sociálních sítí, a tedy i geosociálních sítí sehrál Leonhard Paul Euler,

kterého většina lidí pracujících v oblasti informačních technologií, zná jako objevitele

mnoha jevu v oblasti nejen teorie grafu. Teorie grafu má s gesociálními sítěmi mnohé

společné. Euler byl původem Švýcar, který ke svým největším objevům došel v Berlíně

(Německo) a v Petěrburgu (Rusko). Měl významný vliv také na oblasti matematiky, fyziky

a techniky, jeho objevy se vyznačují velkým významem a obrovským počtem.

Je považován za nejlepšího matematika 18. století a za jednoho z nejlepších matematiků

vůbec. Jeho sebrané spisy čítají 73 stostránkových spisů, tento počet svědčí o tom, že Euler

byl velmi plodným autorem knih. Ve své kariéře se zabýval zajímavým a zábavným

problémem, který vznik ve městě Královci (poblíž Petěrburgu). Na tehdejších malbách
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je zobrazeno prosperující město Pregel, kde byl velký námořnický ruch a rozsáhlý

obchodní systém, který poskytoval živobytí mnoha obyvatelům města Pregel. Město bylo

z těchto oblastí na tehdejší poměry bohaté, proto si mohlo dovolit postavit sedm mostů,

situace je zobrazena na výše uvedeném obrázku [15].

Obyvatelé města Královce se rádi bavili různými hlavolamy, jenže na jeden z nich nikdo

nenalezl odpověď. Otázka zněla, zda je možné projití všech mostů tak, aby ten,

kdo se o to pokouší, vstoupil na každý most pouze jednou. Leonhard Euler jako první

dokázal, že to možné není, odpovídající graf totiž nelze projít pomocí tzv. eulerovského

tahu. Tím položil základy teorie grafu. Dnes je teorie grafu základem úvah o sociálních

sítích, tedy i sítí geosociálních. Tuto síť si lze představit jako velmi rozsáhlý graf. Definice

grafu lze vyjádřit jako množinu objektů, u které chceme znázornit, že některé prvky jsou

propojeny. Objektům se přiřadí vrcholy a jejich propojení značí hrany mezi nimi. Grafy

slouží jako abstrakce mnoha různých problémů. Často se jedná o zjednodušený model

nějaké skutečné sítě (například dopravní), model zdůrazňuje topologické vlastnosti objektů

(vrcholů) a zanedbává geometrické vlastnosti, například přesnou polohu. Dobrým

příkladem, jak si představit sociální síť jako graf, je večírek, pro velkou skupinu hostů,

například sto, hosté se mezi sebou neznají a nikdy se neviděli, takže mezi nimi neexistují

žádné sociální vazby. Návštěvníci poměrně těžce seznamují, proto jim je nabídnuto víno.

Nyní se pomalu začínají bavit a seznamovat se mezi sebou. Jenže komunikace neprobíhá

se všemi naráz, velká skupina 100 lidí se rozpadne na skupiny menší, většinou po dvou

lidech. Nyní je vhodná doba udělat malý pokus, hostitel řekne jednomu z hostů o víně

v modrých lahvích, které jsou u stěny, že je to výborné portské víno, hostitel ho

ale upozorní, aby tuto informaci nesděloval nikomu jinému než svým známým v místnosti,

kterých za tu chvíli není více než tři. Hosty nebaví si povídat stále se stejnými lidmi, mají

touhu se seznamovat dále, proto se pohybují mezi skupinkami. Tím vznikají neviditelné

velmi komplikované sociální vazby. Vnější pozorovatel si ničeho nevšimne, protože tyto

situace probíhají poměrně nevýrazně. Osoba, které bylo řečeno o portském víně, tuto

informaci sdělila pouze svým dvěma přátelům, tím neporušila zákaz šířit informaci dále

než svým přátelům. Oni ale zákaz nedostali, informaci řeknou dalším svým přátelům a ti

zase dále. Šířením informace dále do hloubky vzniká silná řetězová reakce, jsou dobře

viditelné interakce mezi větvemi jednotlivých uzlů. Matematici Pál Erdős a Alfréd Rényi,

zjistili, že postačí pouhých 30 minut, aby se vytvořila sociální síť ze všech hostů,

takže je pravděpodobné, že se všechno portské víno nedočká konce večera a hostiteli

zbydou pouze oči pro pláč [15].

Moderním způsobem komunikace, jsou sociální sítě. Pojmem sociální sítě je rozuměna

komunikace skupiny lidí, kteří se spolu dorozumívají za pomoci různých prostředků

například prostřednictvím sociálních sítí. Termín sociální síť byl poprvé použit v roce 1954

sociologem Jamesomem Barnsomem. O několik let později vznikla první počítačová síť

ARPANET, ta se stala zárodkem dnešního internetu. Jednalo se také o sociální síť, protože

bylo propojeno několik počítačů. Uživatelé spolu mohli komunikovat prostřednictvím

emailu, tím byly položeny základy pro vznik digitálních sociálních sítí. Avšak za první

sociální síť, která je podobná těm dnešním,je považována síť Sixdegrees, která byla


[…]


Geosociální sítě jsou velmi zajímavým tématem. Přesto cestu k nim si nalezlo jen málo

lidí. Při vypracování bakalářské práce mi kladeny dotazy, týkající se vysvětlení pojmu

geosociálních sítí. Byl jsem nucen téměř každému vysvětlovat, co toto téma obnáší.

Provozovatelé těchto sítí by dle mého názoru měli zapracovat na jejich propagování.

Uživatelé jsou při setkání s termínem geosociální sítě poněkud zmateni. Dle mého názoru

mají nejlépe propracované geosociální sítě firmy Google a Facebook. Jejich začlenění

do sítí jako je Facebook a Google+ budí v uživateli dojem, že pracuje pouze se svou

sociální sítí a navíc sdílí polohu.

Jelikož mám vlastní zkušenosti v oblasti geocachingu a geosociálních sítí zaměřených

na sportovní aktivity, bylo psaní právě o nich relativně snadné. Navíc jsem mohl použít

vlastní záznamy, jako jsou fotografie nebo obrázky z aplikací. Při vypracování bakalářské

práce jsem vyzkoušel téměř všechny popsané geosociální sítě. Jedinou výjimku jsem musel

udělat se sítí Gowalla, která byla zrušena. U sítě Gowalla se mi povedla nainstalovat pouze

klientská aplikace. Udivuje mě, že je stále nabízena na Google Play v systému android,

i když je nepoužitelná, vhodná je pouze pro stažení uživatelských dat, jež budou později

smazána.

Při vypracování bakalářské práce jsem musel být často v terénu, pro vyzkoušení reálného

používání aplikací a získávání zkušeností práce s těmito sítěmi. Bez mobilního telefonu

by vypracování této bakalářské práce bylo téměř neuskutečnitelné. Zkoušení jednotlivých

geosociálních sítích bylo prováděno na mobilním telefonu Google Nexus S, s operačním

systémem Android 4.0.4. Aplikace byly pravidelně aktualizovány, abych viděl změny,

které autoři udělali pro uživatele.
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Jak již bylo v bakalářské práci popsáno, funkčnost téměř všech geosociálních sítí

v mobilním zařízení, je závislá na práci s datovým připojením. Před psaním této bakalářské

práce jsem měl ve svém mobilním telefonu aktivováno připojení pouze na 24 hodin

od mobilního operátora Vodafone. Tento způsob připojení by pro každodenní používání

finančně nevýhodný, proto jsem musel přistoupit ke změně svého paušálu. Vodafone

nabízí internet pro studenty za výhodnou cenu, tento tarif jsem si zvolil. Po několika

měsíčním testování geosociálních sítí, jsem dospěl k závěru, že FUP (Fair User Policy)

150 MB je na měsíc opravdu málo. Nejvíce mě zklamala aplikace Facebook v systému

Android. Aplikace zůstala běžet na pozadí, druhý den jsem zjistil, že mám vyčerpaný limit

přenesených dat, nezbylo mi nic jiného než se do konce účtovacího období spokojit pouze

se sníženou rychlostí připojení.

Dle mého názoru geosociální sítě na sebe zatím nestrhly takový zájem jako klasické

sociální sítě. Hlavním důvodem, proč nejsou tak oblíbeny, je jejich neznámost a nebezpečí,

které v sobě ukrývají. Během zkoušení geosociální sítě Google Latitude, se několik z přátel

obávalo, že bych je mohl špehovat. Sdílení aktuální polohy je opravdu velkým rizikem,

které představuje velký zásah do soukromí.
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Příloha – Analýza znalostí obyvatelstva ČR o geosociálních sítích

K průzkumu bylo využito funkce Google Dokumenty, vypracován byl formulář,

kde dotázaní odpovídali na otázky. Výsledek průzkumu je popsán v následujících

tabulkách a grafech.

Celkem přijato - 61 odpovědí

Pohlaví

Odpověď Počet Procentuálně

Muž 31 51%

Žena 30 49%

Nejvyšší dosažené vzdělání

Vzdělání Počet Procentuálně

Základní 0 0%

Střední bez maturity 2 3%

Střední s maturitou 49 80%

Vysoká škola 10 16%
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Znáte pojem geosociální sítě?

Odpověď Počet Procentuálně

Ano 30 49%

Ne 31 51%

Víte, k čemu slouží geosociální sítě?

Odpověď Počet Procentuálně

Ano 31 51%

Ne 30 49%
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Používáte klasické sociální sítě (Facebook, Google+, Twitter,…)?

Odpověď Počet Procentuálně

Ano 60 98%

Ne 1 2%

Mají pro Vás geosociální sítě nějaký přínos?

Odpověď Počet Procentuálně

Ano 30 49%

Ne 31 51%
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Využíváte některou geosociální síť nebo klasickou sociální síť k podnikání?

Odpověď Počet Procentuálně

Ano 11 18%

Ne 50 82%

Využíváte-li geosociální sítě nebo klasické sociální sítě, jak často se k nim

připojujete?

Jak často Počet Procentuálně

Vícekrát denně 35 57%

Jednou denně 11 18%

Jednou za 1- 2 dny 4 7%

Jednou za 2 – 5 dnů 4 7%

Připojuji se méně 7 11%
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Chystáte se v nejbližší době registrovat na některou z geosociálních sítí?

Odpověď Počet Procentuálně

Ano 5 8%

Ne 56 92%

Které mobilní zařízení vlastníte?

Typ Počet Procentuálně

Klasický mobilní telefon 35 57%

Smartphone - Android 19 31%

Smartphone – Windows Phone 1 2%

Smartphone - iOS 1 2%

Tablet 4 7%

Notebook 41 67%

Jiný 8 13%

Žádný 0 0%

* Uživatelé mohli vybrat více než jednu možnost
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Máte problém se signálem mobilních operátorů?

Odpověď Počet Procentuálně

Ano 27 44%

Ne 34 56%
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