Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Lukáš Procházka
Téma práce: Komparace vybraných geosociálních sítí

Cíl práce: Komparace vybraných existujících geosociálních sítí a analýza možností jejich

využití v elektronickém podnikání.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl splněn - hlavní současné geosociální sítě byly porovnány z různých hledisek, byly uvedeny

možnosti jejich využití v e-businessu.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Bakalářská práce je správně logicky členěná a také stylisticky i typograficky zpracovaná.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Návrhy možností využití geosociálních sítí v praxi e-businessu byly správně kategorizovány a cíleny dle

konkrétních oblastí podnikání (ubytování, stravování, atd.), ve kterých je možné poznatky využít pro

marketingovou strategii firmy na internetu.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

V práci by bylo vhodné navrhnout pro každou oblast podnikání i konkrétní řešení, s možností měření efektivity

dopadu, případně studií již zavedeného e-businessu. Na téma bakalářské práce by tak bylo možné navázat

v diplomové práci, rozvedením těchto myšlenek.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné Velkým kladem je autorova vynikající orientace

v dané problematice a četné zkušenosti s praktickým

nasazení popisovaných technologií.

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení částečná
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost skoro dokončeno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) podprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano Výsledky jsou součástí dokumentu s bakalářskou

prací.

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Ve kterých odvětvích podnikání spatřujete využití geosociálních sítí největší

přínos, zdůvodněte a uveďte konkrétní možnosti podpory e-businessu a způsob

měření jejich efektivity.

2. Domníváte se, že je infrastruktura bezdrátových sítí v České republice dostatečně

vyspělá, aby zde bylo možné plnohodnotně využívat všech vlastností geosoc. sítí?

Zdůvodněte.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: ing. Jiří Kysela

Zaměstnavatel: Fakulta elektrotechniky a informatiky / Univerzita Pardubice
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